ATA Ne 03 DE 28 DE JUNHO DE2O23

REUNrÃO DO CONSELHO DE ALTMENTAÇÃO ESCOLAR

CAE

Ata ne 0912023. Aos vinte e oito dias do mês de junho de dois mil e vinte e três às nove

horas e quarenta e cinco minutos reuniram-se nas dependências da Secretaria Municipal

de Educação e Cultura de Três Barras do Paraná alguns representantes do Conselho de

Alimentação Escolar (CAE) e as técnicas responsáveis pela área de Nutrição da Secretaria

Municipal de Educação e Cultura, Sra Simone Regina Basso Brandini e Sra Emanueli

Moreschi. Esta reunião consiste em tratar assuntos referentes à Conferência Municipal de

Segurança Alimentar e Nutricional. O Sr Ademar Couto iniciou a reunião dando boas

vindas a todos iniciando com a elaboração do Plano de Ação do CAE. As nutricionistas

aproveitaram a reunião para convidar os membros a participar da Conferência Municipal

de Segurança Alimentar e Nutricional que acontecerá no dia 30 de junho de 2023, às 13hs

na Câmara de Vereadores, salientando a importância da participação dos membros nesse

evento, que tem como tema: Erradicar a fome e garantir direitos com comida de verdade,

democracia e equidade. Também comentaram que estão sendo realizadas nas escolas. A

avaliação antropométrica dos alunos das Escolas da Rede Municipal, onde por meio dos

dados lançados no sistema sai resultado do diagnóstico nutricional dos alunos, e a partir

disso é realizado o encaminhamento dos alunos com obesídade e magreza para o setor

de saúde para atendimento. Na escola, esse diagnóstico é importante, pois ajuda a

nortear as ações de educação alimentar e nutricional, bem como na elaboração dos

cardápios que são elaborados com base na legislaçáo, já com controle de açucares,

gorduras e ultraprocessados, alimentos já evitados na alimentação escolar, e o íncentivo

de consumo de alimentos in natura e minimamente processados, sendo ofertados a todas

as crianças. Nada mais a constar, deu-se por encerrada a reunião às dez horas e trinta
minutos, da qual eu, Janaína Aparecida Valmorbida Morosini, lavrei a presente Ata, que

será assinada por mim e os demais membros que representam o CAE.

t
2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

t2
13

t4
15

16

t7
18

19

20

2t
22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

Av. Paraná, 520 - Fone: (45) 3235-2773 - Email: semedtb@hotmail.com- CEP 85485-000
Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná - Pr - CNPJ: 78.121..936/000L-68

Página | 1